A majestatis suae, statuet oves quidem a dexteris, ha-  
 dos autem a sinistris<sup>66</sup>. » Et his quidem qui a dex-  
 teris illius erunt, tanquam qui justitiae fructus possi-  
 deant, assignaturus est paratum regnum; his vero  
 qui a sinistris erunt, ignem et supplicium, poenam-  
 que diabolo dignam inferet. Immolabatur itaque  
 haedus pro peccatis: quod aperte cognoscet ex ipsa  
 lege dicente: « Si peccaverit princeps, et fecerit  
 involuntarie unum ex omnibus mandatis Domini  
 Dei sui quod fieri prohibetur, et peccaverit et deli-  
 querit, et postea intellexerit peccatum suum; offe-  
 ret hostiam coram Domino hircum ex capris maver-  
 sorum Deus alicubi de his qui legale sacerdotium  
 fuerant sortiti: « Peccata populi mei comedent<sup>67</sup>, »  
 hoc est, sacrificia pro peccatis oblata. Pars enim  
 et sors sacerdotum, ut ait lex<sup>68</sup>, id erat quod Do-  
 mino offerebatur. Christus itaque secundum Scri-  
 pturas factus est hostia pro peccatis nostris<sup>69</sup>: et  
 hac etiam de causa peccatum ipse nominatur. Quare  
 scribit sapientissimus Paulus: « Eum qui peccatum  
 non noverat, pro nobis peccatum fecit<sup>70</sup>: » nimi-  
 rum Deus et Pater. Neque enim dicimus Christum  
 fuisse peccatorem: absit hoc! sed hunc justum,  
 imo illam ipsam justitiam, peccare enim non novit,  
 victimam fecit Pater pro mundi peccatis. « Et cum  
 iniquis reputatus est<sup>71</sup>, » cum sententiam susti-  
 nuit iniquis convenientissimam. Cui quidem rei fi-  
 dem facit Isaias divinus propheta: « Omnes, inquit  
 ille, quasi oves erravimus: unusquisque **126** in  
 via sua erravit: et Dominus tradidit eum iniquita-  
 tibus nostris; et ipse pro nobis dolet, et livore ejus  
 sanati sumus<sup>72</sup>. » Scribit et sapientissimus Petrus,  
 dicens: « Quod peccata nostra ipse pertulit in cor-  
 pore suo propter lignum<sup>73</sup>. » His ergo qui in terris  
 erant, sors illa impendebat, ut mori necesse esset;  
 idque tum propter transgressionem in Adam, tum  
 propter peccatum quod ab eo ad nos usque tyran-  
 nidem suam extendebat<sup>74</sup>. Verum Dei Patris Ver-  
 bum, largum ad benignitatem atque clementiam,  
 factum est caro, hoc est, homo nobis peccato ob-  
 noxiis conformis; et sortem nostram subiit. Nam,  
 ut optimus Paulus scribit: « Gratia Dei pro omni-  
 bus gustavit mortem<sup>75</sup>, » suamque animam pro  
 omnium vita redemptionem dedit. Sed et unus quo-  
 que pro omnibus mortuus est, ut omnes Deo viva-  
 mus, sanctificati et vivificati per sanguinem ejus<sup>76</sup>;  
 « justificati etiam gratis per gratiam ipsius<sup>77</sup>. » Nam  
 et beatus evangelista Joannes scribit: « Jesu Chri-  
 sti sanguis ab omnibus peccatis nos emundat<sup>78</sup>. »  
 Nomen itaque capro immolato erat, dominus; sorte-  
 que mactabatur, et sancta erat sacraque victima in  
 typum Christi, qui non pro seipso, sed, ut dixi, pro

<sup>66</sup> Matth. xxv, 31-35. <sup>67</sup> Levit. iv, 22, 23. <sup>68</sup> Osee iv, 8. <sup>69</sup> Deut. xviii, 1 seqq. <sup>70</sup> I Cor. xv, 8.  
<sup>71</sup> II Cor. v, 21. <sup>72</sup> Isa. lvi, 12. <sup>73</sup> ibid. 5, 6. <sup>74</sup> I Petr. ii, 24. <sup>75</sup> Rom. v, 10 seqq. <sup>76</sup> Hebr. ii, 9.  
<sup>77</sup> Rom. v, 9, 17-21. <sup>78</sup> Rom. iii, 24. <sup>79</sup> I Joan. i, 7.

Variae lectiones codicis Segueriani.

α = ἐπί. β = Κυρίῳ. γ = τοῦ. δ = ζήσωσιν.

nobis mortuus est, sanguineque suo Ecclesiam sanctificavit. « Mactabit, inquit, hircum pro peccato, eam qui pro populo, ante Dominum : et inferet de sanguine ejus intra velum, et asperget sanguinem ejus super propitiatorium, contra faciem propitiatorii, et expiabit sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, et ab injustitiis eorum. Et sic faciet tabernaculo testimonii, quod exstructum est inter eos, in medio immunditiæ eorum <sup>1</sup>. » Ingressus est enim Christus in Sancta sanctorum non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem, æternæ redemptionis inventa <sup>2</sup>, et sanctificans, ut dixi, veteris illud tabernaculum, hoc est Ecclesiam, et omnes quotquot sunt in ipsa. Scribit igitur beatus Paulus alicubi : « Propter quod et Jesus, ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est <sup>3</sup>; » et alibi rursum : « Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi : et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam in odorem <sup>4</sup> suavitatis <sup>5</sup>. » Considerandum est igitur in capro immolato Emmanuelem subisse mortem secundum carnem, et quidem ad mortis peccatiq[ue] destructionem. Erat enim inter mortuos liber <sup>6</sup>, hoc est neque a peccato victus, neque mortis sententiæ, sicut nos, obnoxius. In altero quoque, hoc est, in vivo ac dimisso hircu eundem spectemus, dum in eo quod secundum humanam naturam patitur, non patitur secundum divinam; et dum carne moritur, mortis victor evadit : neque secundum Judæorum amentiam, nobiscum in monumento remansit, neque una cum aliis intra inferni portas detentus fuit. Nam, ut discipulus illius asserit : « Non derelicta est in inferno anima ejus, neque caro ejus vidit corruptionem <sup>7</sup>. » Revixit enim spoliatis inferis; et iis qui vincti detinebantur dixit : Exite; et iis qui in tenebris erant : Revelamini <sup>8</sup> : et ad supernum cœlestemque Patrem, locum utique hominibus inaccessum, ascendit, peccatis nostris in se susceptis, et propitiatio pro illis existens. Scribit enim beatus Joannes his qui in illum credebant : « Filii mei, hæc scribo vobis, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris : non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi <sup>9</sup>. » Arbitror autem non abs re fore, si de legalibus quoque scripturis, commonefaciendi auditoris gratia, nonnulla hic repetam. Habent autem ad hunc modum : « Et adducet hircum viventem; et imponet Aaron manus suas super caput hirci viventis, et confitebitur super ipso omnes iniquitates filiorum Israel, et omnes injustitias eorum, et omnia peccata eorum : et imponet ea super caput hirci viventis, et emittet eum in manu hominis ad